
CAMARA MUNICIPAL DE JARDINOPOLIS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 930810  - CAMARA MUNICIPAL DE JARDINOPOLIS - SP

PREGÃO 90002/2024

Às 14:59 horas do dia 25 de novembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
LUIZ FERNANDO RIUL, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 12/2024, Pregão nº 90002/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de 01 (um) veículo automotor novo, tipo hatch, zero quilômetro, ano/modelo 2024 ou superior, para
atender às demandas administrativas e legislativas da Câmara Municipal de Jardinópolis/SP

Entrega de propostas: De 14/10/2024 às 08:00 até 24/10/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 24/10/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: SP

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/10/2024 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 14:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 1
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 24/10/2024 às 09:10:18 Bom dia, senhores licitantes!

Sistema 24/10/2024 às 09:28:37
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 24/10/2024 às 09:44:36
Senhores licitantes, após o envio da proposta, estando em conformidade com o edital, a comissão
de licitação, na sequencia, dará início à fase de habilitação

Sistema 25/11/2024 às 11:59:10

Após interposição de recurso, procedido os ritos legais, em consonância com os prazos definidos, a
Câmara Municipal de Jardinópolis decidiu pela improcedência do recurso interposto. Sendo assim,
foi disponibilizado no sistema compras.gov.br o resumo da decisão. Caso qualquer participante
tenha interesse em obter o documento na íntegra, solicitar pelo endereço de e-mail
compras@jardinopolis.sp.leg.br

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

24/10/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

24/10/2024 às 09:28:37 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 625/11/2024 14:59



UASG 930810 PREGÃO 90002/2024

Veículo Utilitário Tipo Motor: Bicombustível, Cilindrada Mínima: 1.400CM3, Potência Mínima Motor: Mínimo 100CV, Capacidade
Passageiro: 5, Tipo Direção: Hidráulica, Tipo Tração: 4x4, Características Adicionais: Cabine Dupla, Protetor Carter, Cd Player E Jogo Ta,
Capacidade Tanque Combustível: Minima 55L, Transmissão: Automática

Unidade

1

Adjudicado e Homologado

R$ 102.646,6700Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.849.***-*2 - LUIZ FERNANDO RIUL para APPLAUSO VEICULOS LTDA, CNPJ
02.084.388/0001-81, melhor lance: R$ 92.500,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

02.084.388/0001-81 - APPLAUSO VEICULOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 92.500,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: FIAT / FIAT

Modelo/versão: ARGO TREKKING 1.3

Valor proposta: R$ 102.600,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

14.144.192/0001-14 - D. P. GERENCIAMENTO DE FROTAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 130.000,0000  -

Marca/Fabricante:  ONIX GM

Modelo/versão:  ONIX GM

Valor proposta: R$ 130.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

44.403.694/0001-83 - KI MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 115.000,0000  -

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: CRONOS 1.3

Valor proposta: R$ 115.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

52.306.879/0001-06 - L D COMERCIO DE PECAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: SP

R$ 102.300,0000  -

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: ARGO DRIVE 1.3 AUTOMÁTICO FLEX 4P

Valor proposta: R$ 102.600,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Veículo utilitário

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 100,0000

2 de 625/11/2024 14:59



UASG 930810 PREGÃO 90002/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

40.976.095/0001-06 - LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO
DE VEICULOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 117.000,0000  -

Marca/Fabricante: GM/CHEVROLET

Modelo/versão: ONIX 1.0 TURBO

Valor proposta: R$ 123.080,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

18.707.422/0001-67 - MARKA VEICULOS E PECAS S/A
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: MG

R$ 98.750,0000  -

Marca/Fabricante: GM/CHEVROLET

Modelo/versão: ONIX TURBO LT MT 24/25

Valor proposta: R$ 116.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

08.547.329/0001-89 - MILAZZO-VEICULOS, PECAS E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 94.900,0000  -

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: ARGO TREKKING 1.3

Valor proposta: R$ 102.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

43.285.889/0001-03 - MP MAQUINAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: MG

R$ 99.890,0000  -

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: ARGO 1.0 DRIVE

Valor proposta: R$ 105.990,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

24/10/2024 09:02:28 40.976.095/0001-06 R$ 117.000,0000

24/10/2024 09:02:59 18.707.422/0001-67 R$ 112.000,0000

24/10/2024 09:03:03 52.306.879/0001-06 R$ 102.400,0000

24/10/2024 09:09:20 18.707.422/0001-67 R$ 110.000,0000

24/10/2024 09:23:28 02.084.388/0001-81 R$ 92.500,0000

24/10/2024 09:23:43 18.707.422/0001-67 R$ 98.750,0000

24/10/2024 09:24:28 08.547.329/0001-89 R$ 94.900,0000

24/10/2024 09:25:27 52.306.879/0001-06 R$ 102.300,0000

24/10/2024 09:25:29 43.285.889/0001-03 R$ 99.890,0000

Mensagens do chat do Item 1

3 de 625/11/2024 14:59



UASG 930810 PREGÃO 90002/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/10/2024 09:00:02 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 24/10/2024 09:01:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 24/10/2024 09:23:18

A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 09:28:18 do dia 24/10/2024. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 102.400,0000 e R$ 110.000,0000 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES
73/2022.

Sistema 24/10/2024 09:28:19
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 94.900,0000, R$ 92.500,0000, R$ 98.750,0000, R$ 102.300,0000 e R$ 99.890,0000.

Sistema 24/10/2024 09:28:19 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
02.084.388/0001-81

24/10/2024 09:42:05

Sr. Fornecedor APPLAUSO VEICULOS LTDA, CNPJ 02.084.388/0001-81, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:45:00 do dia 24/10/2024. Justificativa:
Sr. licitante, favor encaminhar a proposta em conformidade com o edital, para análise da comissão
de licitação.
.

Sistema para o
participante
02.084.388/0001-81

24/10/2024 09:46:36
Sr licitante, assim que a proposta for enviada, estando de acordo com o edital, daremos
prosseguimento ao recebimento da documentação.

pelo participante
02.084.388/0001-81

24/10/2024 11:16:19
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:16:19 de 24/10/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor APPLAUSO VEICULOS LTDA, CNPJ 02.084.388/0001-81.

Sistema para o
participante
02.084.388/0001-81

24/10/2024 11:34:09
Sr licitante, favor verificar se houve erro material na formulação da proposta (quantidade e valor).
Favor enviar posicionamento dentro do prazo restante das duas horas que lhe foi concedido (até às
11h45).

pelo participante
02.084.388/0001-81

24/10/2024 11:36:27 HOUVE ERRO, FAVOR REABRI OS ANEXOS. J[A FOI CORRIGIDO

pelo participante
02.084.388/0001-81

24/10/2024 11:43:09 Bom dia Sr. Preg´oeiro. A Proposta corrigida foi enviada por e-mail. Desculpe o imperevisto.

Sistema para o
participante
02.084.388/0001-81

24/10/2024 12:08:57

Sr. licitante, após sua confirmação de que houve erro material dentro do período estabelecido de 2
(duas) horas após, a partir do início da fase de julgamento, esta comissão de licitação, de acordo
com o princípio da busca pela proposta mais vantajosa para a Administração Pública, e estando o
processo ainda na fase de negociação, de acordo com item 6.23.1 do edital, esta comissão de
licitação reabrirá a possibilidade de envio de novo anexo ...

Sistema para o
participante
02.084.388/0001-81

24/10/2024 12:09:33

... permitindo exclusivamente a correção material, relativa a quantidade e ao valor financeiro, para
que estes campos estejam em conformidade com a proposta ofertada na fase fechada, não aceitando
quaisquer outras alterações. Solicitamos que o anexo corrigido seja encaminhado no prazo de 10
minutos, sendo este o tempo restante entre o prazo concedido inicialmente (11h45) até a sua
confirmação de erro material pelo chat, .....

Sistema para o
participante
02.084.388/0001-81

24/10/2024 12:09:43
... sob pena de não aceitação da proposta, para que seja possível darmos prosseguimento com a
análise de conformidade da proposta de acordo com o previsto em edital.

Sistema para o
participante
02.084.388/0001-81

24/10/2024 12:10:36
Sr. Fornecedor APPLAUSO VEICULOS LTDA, CNPJ 02.084.388/0001-81, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 14:11:00 do dia 24/10/2024. Justificativa:
Favor enviar proposta corrigida..

pelo participante
02.084.388/0001-81

24/10/2024 12:25:49
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:25:49 de 24/10/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor APPLAUSO VEICULOS LTDA, CNPJ 02.084.388/0001-81.

Sistema 24/10/2024 12:32:25
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 24/10/2024 12:42:25.

Sistema para o
participante
02.084.388/0001-81

24/10/2024 12:36:51
Sr. licitante, tendo em vista que já foram anexados os documentos de habilitação, a comissão de
licitação dará prosseguimento, abrindo e analisando os arquivos disponibilizados no processo.

Sistema 24/10/2024 13:42:53
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 24/10/2024 13:52:53.

4 de 625/11/2024 14:59



UASG 930810 PREGÃO 90002/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

24/10/2024 09:42:05

Fornecedor APPLAUSO VEICULOS LTDA, CNPJ 02.084.388/0001-81 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 24/10/2024 11:45:00. Motivo: Sr. licitante, favor encaminhar a proposta em conformidade com o edital, para
análise da comissão de licitação.
.

24/10/2024 11:16:19 Fornecedor APPLAUSO VEICULOS LTDA, CNPJ 02.084.388/0001-81 finalizou o envio de anexo.

24/10/2024 12:10:36
Fornecedor APPLAUSO VEICULOS LTDA, CNPJ 02.084.388/0001-81 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 24/10/2024 14:11:00. Motivo: Favor enviar proposta corrigida..

24/10/2024 12:25:49 Fornecedor APPLAUSO VEICULOS LTDA, CNPJ 02.084.388/0001-81 finalizou o envio de anexo.

24/10/2024 14:37:15 Fornecedor MARKA VEICULOS E PECAS S/A, CNPJ 18.707.422/0001-67 registra recurso.

31/10/2024 10:05:35
Fornecedor APPLAUSO VEICULOS LTDA, CNPJ 02.084.388/0001-81 registra contrarrazão ao recurso do fornecedor
18.707.422/0001-67.

25/11/2024 11:45:34 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

25/11/2024 12:05:38 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

25/11/2024 14:59:01
Fornecedor APPLAUSO VEICULOS LTDA, CNPJ 02.084.388/0001-81 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
92.500,0000.

25/11/2024 14:59:01 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/10/2024 14:08:38 A fase de recurso do item 1 está aberta até 30/10/2024.

Sistema 31/10/2024 00:00:02
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 05/11/2024.

Sistema 06/11/2024 00:00:00
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 24/10/2024 12:42:25

Intenção de recurso na habilitação: 24/10/2024 13:52:53

Recurso: 30/10/2024 23:59:59

Contrarrazão: 05/11/2024 23:59:59

Recursos realizados:

18.707.422/0001-67 - MARKA VEICULOS E PECAS S/A

Intenção de recurso na habilitação: 24/10/2024 13:44:56

Recurso: 24/10/2024 14:37:15

02.084.388/0001-81 - APPLAUSO VEICULOS LTDA 31/10/2024 10:05:35(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 25/11/2024 11:45:34(Não procede)

5 de 625/11/2024 14:59



UASG 930810 PREGÃO 90002/2024

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 25/11/2024 12:05:38

6 de 625/11/2024 14:59


